לא יכולתי להבטיח להם לא בריכת מים, לא מצע של קש ולא תפוחים. יכולתי להבטיח רק את מה שמתחייב מהחוק הישראלי הקיים – וכדי להבין כמה מדובר נצטרך לחזור שוב לאחור, לשנת 1994.

### חוק צער בעלי חיים ועתירת חה"כ פורז להתקנת תקנות על-פיו

בשנת 1994 חוקקה הכנסת את חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד-1994. ההוראה המרכזית של החוק מצויה בסעיף 2(א), הקובע: "לא יענה אדם בעל חיים, לא יתאכזר אליו ולא יתעלל בו בדרך כלשהי". בית המשפט העליון<sup>2</sup> פירש את המלים הטעונות האלו פירוש פרוזאי: הן אוסרות כל פגיעה בבעלי חיים שאינה מוצדקת בהתאם למבחנים של תכליתיות ומידתיות.

כחמש שנים לאחר חקיקת חוק צער בעלי חיים, ולאחר ששר החקלאות לא התקין ולו תקנה אחת מכוחו, עתר ח"כ אברהם פרוז, יוזם החוק, לבג"ץ.<sup>6</sup> בעתירה ביקש פרוז שהשר יממש את סמכותו ויתקין תקנות. שני עמודי העתירה עיקרם בתיאור מיצוי ההליכים עובר להגשת העתירה. ארבעה משפטים מוקדשים לטיעון המשפטי:

מטרתו של חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים) התשנ"ד-1994 היא להגן על בעלי החיים ובין היתר להבטיח את אחזקתם והובלתם בתנאים נאותים באופן שלא ייגרם להם סבל. בהיעדר תקנות 'איש הישר בעיניו יעשה' ובעלי חיים בעיקר במגזר החקלאי מוחזקים ומובלים בתנאים מחפירים הגורמים להם סבל רב. התקנות שיותקנו יקבעו את 'המותר והאסור' בנושאים אלו ויבטיחו כי ימנע סבל מיותר מבעלי החיים.

### תעשיית בשר החזיר בישראל

בראשית עבודת הוועדה התוודענו לתעשיית בשר החזיר המקומית. מדי שנה, נמסר לנו, הורגים בישראל עבור תעשיית בשר החזיר כ־150,000 חזירים. בשנת 2012 עמד המספר על 197,390 – כמעט פי שניים ממספר בני הבקר: באותה שנה נשחטו בישראל 105,789 פרות ועגלים.<sup>9</sup> חוק איסור גידול חזיר, תשכ"ב-1962, מגביל את הגידול והנחירה של חזירים לתחומיהן של קומץ רשויות מקומיות, ובנוסף להן ל"מוסדות מדע ומחקר" ול"גני חיות ציבוריים". לאור זאת, גידול החזירים מתרכז ברובו בגליל המערבי, וכן קיים משק גדול בקיבוץ להב (וזאת בנימוק שמדובר ב"מוסד מחקר", שמספק חזירים לניסויים, שחלקם נעשים במקום).

- 26 משרד החקלאות ופיתוח הכפר והמשרד להגנת הסביבה דו"ח צוות הבדיקה – רפורמה סביבתית בענף החזיריות (2012). אף שבכותרת המסמך מופיע המשרד להגנת הסביבה, בפועל רק אחד מ-12 חברי הצוות היה ממשרד הגנת הסביבה, ומדובר במנהל אגף אגרואקולוגיה ולא בראש אגף הגנה על בעלי חיים במשרד.
- 27 האישור בוועדת החינוך נדרש בהתאם לחוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים) (תשנ"ד-1994. האישור בוועדת הכלכלה נדרש לפי חוק הרופאים הווטרינרים, תשנ"א-1991, שכן התקנות מאפשרות לאנשים שאינם וטרינרים לבצע בגופם של חזירים פעולות ניתוחיות, שככלל רק וטרינרים מוסמכים לבצען (סירוס וחיתוך זנבות ושיניים).

- 28 Ben-Dov, D. et al., Guidelines for Pig Welfare in Israel, 69 *ISR. J. VET. MED.* 4, 4 (2014)
- 29 תקנות צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים) (גידול חזירים והחזקתם לצרכים חקלאיים), תשע"ה-2015, ק"ת 7492 (להלן: תקנות גידול חזירים).
- 30 כג"ץ 7154/09 עמותת "אנונימוס" לזכויות בעלי חיים נ' שר החקלאות ופיתוח הכפר (עותק בידוי המחבר).
- 31 תקנה 4(א) לתקנות גידול חזירים, לעיל ה"ש 29.
- 32 תקנה 12(1) לתקנות גידול חזירים, לעיל ה"ש 29, מאפשרת לבודד את החזירה רק לתקופה של ימים אחדים.